
Stáž žáků ve firmách - Braga (Portugalsko)- 9/2022 - souhrnná zpráva

Projekt: Erasmus+ Pracovní stáže žáků ve firmách
Název: Let's become better with Erasmus+
Termín: 4. - 17. září 2022
Počet účastníků: 8 + 1 doprovodná osoba
Pracovní zaměření a obory: Automechanik, Autotronik, Strojník, Autoelektrikář
Místo stáže: Braga (Portugalsko)

Příprava:
- účastníci byli vybráni na základě vyplněných dotazníků, pohovoru s koordinátorem

projektu, doporučení třídních učitelů a hodnocení jejich aktivity a úrovně splnění
požadavků (Europas životopisy, dotazníky, motivační dopisy…)

- připravené podklady a materiály byly zaslány partnerské organizaci v Portugalsku,
která podle zaslaných profilů žáků, jejich životopisů a dalších informací zajistila pro
každého vhodné pracovní umístění

- žáci absolvovali před výjezdem 2x školení (bezpečnost, informace, situace spojená s
Covid-19, vyplňování online formulářů atd.) a proběhlo rovněž setkání s rodiči
nezletilých žáků

Doprava, ubytování a strava:
- doprava autokarem od školy na letiště Krakow, odtud let do Porta s přestupem na

letišti v Mnichově, přesun autokarem do Bragy
- ubytování v moderním hotelu přímo v centru města ve 3 a vícelůžkových pokojích s

koupelnou
- plná penze -  snídaně formou bufetu přímo v hotelu, obědy a večeře výběrem z

nabídky v blízkém hotelu cca 9 minut chůze
- během pracovního týdne - snídaně a večeře v hotelu, obědy zajištěny v restauracích

přímo u pracovišť během obědové pauzy
- obědy během volných dnů a na výletech byly vždy zajištěny přímo v daném místě



1. den - neděle
- příjezd do hotelu kolem poledne, ubytování - úvodní instrukce, oběd, společná

prohlídka města, večeře

2. den - pondělí - Braga
- společná prohlídka města Braga a jeho okolí s průvodcem (dopoledne autobusem na

poutní místo Bom Jesus do Monte a Santuario do Sameiro), oběd, (odpoledne
prohlídka historického centra města), večeře

3. den - 6. den - úterý až pátek (PRACOVNÍ DNY)
- bezpečnostní školení, pracovní rozmístění a seznámení s pracovišti
- žáci rozděleni do 4 firem po dvojicích nebo trojicích, přímo v Braze
- pracovní doba se lišila podle zaměstnavatele, ale vždy byla cca 7 hodin + 1 hodina

přestávky na oběd (průměr 9.00 až 17.00 hod)
- doprava na pracoviště a zpět byla zajištěna autem přímo od hotelu nebo žáci

docházeli na pracoviště pěšky
- vybavení servisů zcela dostatečné a srovnatelné s ČR
- pracovní morálka a tempo plnění úkolů bylo mnohem volnější ve srovnání s

organizací práce v ČR
- všichni žáci prováděli běžné servisní úkony a opravárenské činnosti v souladu se

svým odborným zaměřením a věnovali se rovněž přípravě na své závěrečné
zkoušení z ECVET oblastí: seřízení geometrie, výměna kola a pneumatiky a její
vyvážení, měření emisí a kontrola a seřízení zapalování

- na každém pracovišti byl žákům přidělen mentor (osoba odpovědná za pracovní
náplň na pracovišti)

Pracoviště a rozdělení žáků:
- Bigtrail (Tadeáš Weismann, Vojtěch Hok)
- Auto Stop (Viktor Zlámal)
- Clínica Automóvel (Alexandr Špaček, Marcel Podvojský, David Berka)
- CARPNEU (Radek Kindl, Václav Trnka)

7. den - sobota - Porto
- výlet s průvodcem do Porta (prohlídka centra města s mnoha pamětihodnostmi,

vyhlídková plavba lodí, prohlídka okolí řeky Rio Douro a jejích promenád, návštěva
továrny Porto Cruz - portské víno spojená s degustací, společný oběd, volno k
samostatné prohlídce města)

8. den - neděle - Viana do Castelo
- cesta k oceánu - cesta autobusem do Viana do Castelo (dopoledne prohlídka města

s průvodkyní, oběd, odpoledne možnost koupání, zábava)

9. - 12. den - pondělí až čtvrtek - PRACOVNÍ TÝDEN
- běžný pracovní týden
- čtvrtek - přezkoušení z činností dle ECVET (viz. výše) a rozloučení na pracovištích



- čtvrtek večer - vyhodnocení pracovní stáže a předání certifikátů, společná večere s
ostatními mezinárodními účastníky Erasmus+

13. den - pátek - Guimarães
- výlet s průvodkyní do historického města Guimarães (návštěva gotického hradu,

ochutnávka místních zákusků, oběd, návštěva katedrály nad městem)

14. den - sobota
- v ranních hodinách odjezd z hotelu a návrat do ČR (Porto - Mnichov - Krakow)

Poznámky a postřehy z pobytu:
- skvělá organizace všech aktivit a spolehliví průvodci
- jednoduchá doprava do práce a zpět
- dobré pracovní zařazení odpovídající studovanému oboru
- moderní ubytování v hotelu a čistota
- možnost vybrat si oběd a večeři podle své chuti, vždy doplněno o moučník a nápoj
- výborný doprovodný program a atraktivní výlety
- ochotní lidé vždy připraveni pomoci
- příjemné ceny kdekoliv ve městě srovnatelné s ČR
- blízké centrum - všude se dá dojít pěšky během pár minut
- mnoho možností seznámit se s dalšími účastníky stáží z jiných zemí (Slovensko,,

Bulharsko, Polsko, Maďarsko, Slovinsko)
- v době konání dvou výletů se na daných místech konaly srazy sportovních

automobilů a přehlídka veteránů, což bylo obrovským zpestřením pro naše žáky
- SKVĚLÍ, SPOLEHLIVÍ a ZODPOVĚDNÍ ŽÁCI

Přínos pro žáky:
- širší společenský rozhled
- navázání nových kontaktů na bázi osobní i profesionální
- zvýšení si povědomí o místní portugalské kultuře a historii
- možnost profesionálního a osobnostního rozvoje
- inovace pohledu na pracovní trh v zahraničí

Negativa:
- bohužel počasí nebylo příznivé, většinu pobytu propršelo
- angličtina nebyla úplně všude rozšířená, zvláště u starší generace
- dle vyjádření stážistů - příště by to chtělo delší pobyt, aby se mohli ještě více

dozvědět o životě v Portugalsku a poznat trochu více i sami sebe

Děkuji všem účastníkům stáže Erasmus+ za spolupráci, spolehlivost, dobrou náladu po
celou dobu pobytu a za to, že dělali čest nejen naší škole, ale i ČR.

Doprovodná osoba: Mgr. Andrea Obracajová



ODKAZY na video na YouTube:
https://youtu.be/KSf9ZznS550

https://youtu.be/KSf9ZznS550

